[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 27/2019
Solicita informações referentes ao Loteamento Clube dos Oficiais que foi aprovado sem vielas para águas pluviais
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura aprovou o Loteamento Clube dos Oficiais do Estado de São Paulo, sendo que essa aprovação de deu sem a previsão de vielas para escoamento das águas pluviais.

Considerando a importância do escoamento da água das chuvas, evitando as enchentes e os diversos problemas consequentes destas (fotos anexas).
Considerando que o Loteamento do Clube dos Considerando que uma das funções precípuas do Vereador é fiscalizar os atos do Poder Executivo.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se a Prefeitura tem conhecimento da aprovação desse Loteamento sem as vielas para águas pluviais.
2. Informar se a Prefeitura tem conhecimento dos transtornos que estão sendo causados, por falta das referidas vielas, aos moradores da Rua Palmiro Russo, Loteamento Clube dos Oficiais.

3. Informar se a Prefeitura tem conhecimento dos transtornos que estão sendo causados, por falta das referidas vielas, aos moradores da Avenida Guarda Civil, Loteamento Clube dos Oficiais.

4. Informar quais as providências que serão adotadas pelo Poder Executivo referentes a falta de viela para passagem de águas pluviais no Loteamento Clube dos Oficiais.
5. Informar se a Prefeitura tem Projetos elaborados visando a solução junto aos moradores prejudicados do referido Loteamento

6. Se positivo, quando serão iniciadas as obras de correção dessa situação
7. Informar, se necessário, o Poder Executivo estaria desapropriando parte desses lotes para a implantação de canaletas ou tubulação, para atender a passagem das águas pluviais.
8. Se positivo, informar como seria executada tal desapropriação.

9. Se negativo, justificar
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de fevereiro de 2019
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/02/2019 - 16:07 1129/2019